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1.Introduzione

L’Unione Europea ha approvato il Regolamento (UE) 2020/2220 (“Regolamento di estensione della
programmazione corrente € di transizione verso in periodo di programmazione 2023-2027”) con il quale
ha appunto disposto I’estensione, anche per le annualita finanziarie 2021 e 2022, della normativa vigente
per lo sviluppo rurale nell’ambito della PAC. Tale regolamento, modificando il regolamento (UE)
2013/1305 sullo sviluppo rurale, ha dotato di risorse aggiuntive il relativo fondo FEASR. L’importo
assegnato all’Italia allo sviluppo rurale per le annualita 2021 e 2022 ¢ pari a 2.998,5 milioni di euro.
(risorse ordinarie).

11 biennio 2021-22 ¢ stato caratterizzato dagli effetti procurati dalla pandemia da Covid-19 per affrontare
i quali, in conformita al Regolamento (UE) 2020/2094 che istituisce uno strumento europeo per la ripresa
post-pandemia (“Regolamento EURI”), il regolamento di estensione e transizione introduce 1’articolo
58bis del regolamento sviluppo rurale, mettendo a disposizione delle misure del FEASR dell’Italia
risorse aggiuntive per gli anni 2021 e 2022 pari a 910,58 milioni di euro (risorse aggiuntive di cui
all’allegato II del Regolamento (UE) 2020/2220).

Nel contempo, ulteriori risorse aggiuntive per il biennio in esame, pari a 12 milioni di euro, sono state
assegnate allo sviluppo rurale dalla riduzione dei pagamenti diretti italiani (c.d. “capping”).

A fronte delle risorse a disposizione per la programmazione in transizione relativa al biennio 2021-22, il
presente lavoro offre una panoramica delle azioni programmatorie delle Regioni.

Il lavoro presenta uno studio focalizzato sulle Misure, evidenziando quali sono state le scelte compiute
dalle Regioni in termini di impegni delle risorse aggiuntive.

L’analisi ¢ stata compiuta sulla base di tre principali drivers: I’orizzonte temporale, il grado di
focalizzazione territoriale e il tipo di “fonte finanziaria”, distinta, quest’ultima a seconda che siano state
considerate le risorse ordinarie o le risorse NGEU.

A partire dai drivers definiti, ¢ stato possibile suddividere ’analisi in due sezioni:la prima offreuno
studio delle Misure,mettendo a confronto gli impegni di risorse nella Programmazione 2014-2020 e nella
“nuova” Programmazione 2014-2022, distinta per fonte finanziaria; la seconda sezione, invece, restringe
lo studio al biennio 2021-22, offrendo, per ciascuna Regione, un’analisipuntuale delle dinamiche
programmatorie.

1.1Fonte dei dati e note metodologiche

Il 17 giugno 2021 il Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro delle politiche agricole alimentari e
forestali, ha approvato, con deliberazione motivata a norma dell’articolo 3, comma 3, del decreto
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, il riparto, su base regionale, del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale (FEASR), relativo agli anni 2021 e 2022.

Dai dati finanziari contenuti nella suddetta delibera ministeriale¢ stato possibile condurre una puntuale
analisi di come le Regioni hanno inteso programmare I'impegno delle risorse tra le diverse Misure, avendo
cura di distinguere le risorse tra quota ordinaria e quota NGEU.

I movimenti programmatori regionali sono stati rilevati sulla base dei PSR presenti sul sistema SFC nella

loro ultima versione disponibile, distinguendone lo stato tra “aperto”, “inviato” ed “adottato”, offrendo,
in tal modo, un ulteriore spunto informativo.

La prima parte del lavoro conduce un’indagine ad ampio spettro temporale per evidenziare in maniera
macroscopica come sono state impegnate tra le diverse Misure le risorse aggiuntive lungo tutta la
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Programmazione 2014-2022, producendo, al contempo un confronto con la Programmazione 2014-2020.
La seconda parte del lavoro offre, invece, un’analisi incentrata sul biennio 2021-22. L’analisi, inoltre,
viene condotta su base regionale in modo da descrivere per ogni PSR la decisione di impegno delle
risorse aggiuntive tra le diverse Misure.

Ai fini della corretta interpretazione dei dati contenuti nelle diverse Tabelle relative ai Fondi NGEU, si fa
presente che, la colonna riferita ai valori finanziari € esposta unicamente per la quota FEASR, dal
momento che i Fondi NGEU non sviluppano guote di Spesa pubblica.

Si fa, inoltre, presente che, per ragioni di una piu chiara rappresentazione, nel corso del documento si fa
ricorso alle sigle di Misure. Tuttavia, per completezza di informazione, a seguire viene riportata la
nomenclatura delle Misure.

CODICE MISURA TITOLO MISURA

M1 Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione
M2 Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole
M3 Regimi di qualita dei prodotti agricoli e alimentari
M4 Investimenti in immobilizzazioni materiali
Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamita naturali e introduzione di
M5 adeguate misure di prevenzione
M6 Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese
M7 Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali
Y ] Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditivita delle foreste
M9 Costituzione di associazioni e organizzazioni di produttori

Pagamenti agro-climatico-ambientali

Agricoltura biologica

Indennita Natura 2000 e indennita connessa alla direttiva quadro sulle acque

Indennita a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici

Benessere degli animali

Servizi silvo-ambientali e climatici e salvaguardia delle foreste

Cooperazione

Gestione del rischio

Sostegno sviluppo locale LEADER

Assistenza Tecnica

Sostegno temporaneo eccezionale crisi COVID-19

Prepensionamento




2. La programmazione finanziaria 2014-2020 e la sua estensione al biennio 2021-2022

L'analisi si concentra sulla variazione delle risorse programmate tra la precedente Programmazione e
guella definita di transizione in considerazione delle risorse aggiuntive in dotazione delle Regioni per
attivare le relative politiche di sviluppo rurale.

La traccia di quanto programmato dalle Regioni & rinvenibile per il tramite del Sistema SFC all’interno del
quale sono indicati i dati dei PSR nelle ultime versioni disponibili.

La Tabella 1mostra, per ciascuna Regione, la versione del PSR e il relativo stato di notifica riguardante le
modifiche dei PSR.

Tabella 2.1- Stato di notifica dei PSR su SFC2014

Regione Versione Stato notifica Data
Abruzzo 9.1 inviato 27-set-2021
Basilicata 10.1 inviato 7-ott-2021
Bolzano 11.0 adottato 21-ott-2021
Calabria 10.0 inviato 15/10/2021
Campania 10.0 aperto 5-ott-2021
Emilia Romagna 11.1 adottato 25-ago-2021
Friuli Venezia Giulia 11.1 adottato 20-set-2021
Lazio 111 inviato 21-0tt-2021
Liguria 111 inviato 5-ott-2021
Lombardia 9.1 adottato 8-set-2021
Marche 9.1 inviato 6-ott-2021
Molise 10.2 adottato 27-set-2021
Piemonte 11.1 adottato 7-ott-2021
Puglia 12.1 adottato 1-ott-2021
Sardegna 8.0 inviato 23-set-2021
Sicilia 10.0 aperto 21-set-2021
Toscana 10.1 inviato 4-ott-2021
Trento 8.1 inviato 12-ott-2021
Umbria 10.2 adottato 7-ott-2021
Valle d'Aosta 11.0 inviato 27-set-2021

Veneto 11.0 adottato 19-set-2021
Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

| dati della Tabella 2.1 mostrano come, al momento di redazione del presente lavoro, solo per la
Campania e la Sicilia i PSR sono nello stato “aperto”, mentre la quasi totalita delle Regioni ha gia
provveduto all’inoltro, se non all’adozione (Bolzano, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lombardia,
Molise, Piemonte, Puglia, Umbria e Veneto).



La Tabella che segue (2.2) mostra i valori delle risorse a disposizione della Programmazione 2014-2022

Tabella 2.2- Valori finanziari Programmazione 2014-2022

PSR

Abruzzo

Basilicata

Bolzano

Calabria

Campania

Emilia Romagna
Friuli Venezia Giulia
Lazio

Liguria

Lombardia

Marche

Molise

Piemonte

Puglia

Sardegna

Sicilia

Toscana

Trento

Umbria

Valle d'Aosta
Veneto

Programma Nazionale
Rete Rurale Nazionale
Totale

PROGRAMMAZIONE 2014- 2022

Spesa Pubblica FEASR NGEU FEASR + NGEU
638.682.908,84 295.496.815,56 | 23.064.543,08 318.561.358,64
889.809.164,29 515.892.031,88| 37.095.062,01 552.987.093,89
486.240.834,15 202.662.337,06| 16.244.690,70 218.907.027,76

1.452.496.821,83

841.245.813,48

62.007.873,93

903.253.687,41

2.373.937.508,04

1.379.196.841,66

94.273.306,95

1.473.470.148,61

1.583.136.388,62

659.609.087,05

53.430.713,64

713.039.800,69

398.600.811,91

165.834.194,30

14.013.162,78

179.847.357,08

1.105.226.590,82

460.458.381,34

37.373.201,81

497.831.583,15

414.272.663,30

172.230.430,73

13.550.395,42

185.780.826,15

1.543.418.830,84

642.905.838,81

52.449.816,91

695.355.655,72

882.603.323,98

370.124.687,86

24.243.658,26

394.368.346,12

281.848.163,49

130.178.327,75

10.643.314,01

140.821.641,76

1.457.802.804,67

607.216.054,49

49.602.307,24

656.818.361,73

2.160.472.873,54

1.250.816.473,07

93.007.628,79

1.343.824.101,86

1.729.292.979,36

800.189.491,43

62.231.538,87

862.421.030,30

2.885.571.079,78

1.673.916.035,75

118.767.714,90

1.792.683.750,65

1.291.647.584,54

537.537.471,61

45.039.347,97

582.576.819,58

400.164.683,88

166.255.378,57

13.344.352,16

179.599.730,73

1.195.326.465,20

500.800.568,51

33.915.128,21

534.715.696,72

182.247.368,62

76.247.353,03

5.421.410,76

81.668.763,79

1.561.242.134,53 651.273.776,29| 50.866.957,60 702.140.733,89
2.860.290.035,04 | 1.287.130.515,77 0,00| 1.287.130.515,77
130.037.984,24 67.671.767,00 0,00 67.671.767,00

27.904.370.003,49 13.454.889.673,00
Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

910.586.126,00

14.365.475.799,00




Un primo spunto di analisi e offerto da un confronto tra la Programmazione 2014-2020 e la sua
estensione fino al 2022 in termini di attribuzione dei fondi aggiuntivi alle Priorita strategiche.

Il Grafico 2.1 evidenzia I'incidenza di ciascuna priorita sul totale delle risorse a disposizione nei due
periodi. Le risorse sono considerate come totale della quota ordinaria FEASR e della quota Euri.

Grafico 2.1: Incidenza delle Priorita strategiche sul totale Fondi

o 35,18% 30:33%
35%
30% 35,739 26:79%
25% -+
20% 18,26% 18,74%
ol 11,26%
9,39%
10%
’ 1 0,
5% %
> , -
P2 P3 P4 P5 P6 AT Misure
discontinue

%in 14- 20 (FEASR) W % in 14-22 (FEASR + EURI)

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

La lettura sistemica dei dati rappresentati nel Grafico 2.1evidenzia un sostanziale equilibrio di allocazione.
Non si registrano, difatti, sostanziali differenze di percentuali tra le diverse Priorita.

La Priorita 4 continua ad essere la scelta strategica predominante in entrambi gli orizzonti temporali messi
a confronto, assorbendo poco meno di un quarto del totale dei fondi a disposizione.

Sul versante degli interventi, il Grafico 2.2 esprime I'incidenza di ciascuna Misura sui fondi complessivi
(ordinari FEASR ed NGEU) a disposizione, mostrando le differenze tra quanto accaduto nella
Programmazione 2014-2020 e quanto implementato nel periodo 2014-2022.

Grafico 2.2: Incidenza delle Misure sul totale Fondi
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)



| dati del Grafico 2.2 non mostrano grandi differenze tra i due periodi di programmazione confrontati. Le
percentuali di incidenza di ciascuna Misura sul totalesono indice di una conferma della linea strategica
intrapresa nel periodo 2014-2020 anche nel biennio 2021-2022. Anche in quest’ultimo biennio la Misura
legata agli investimenti (M4) & quella maggiormente utilizzata per I'impegno delle risorse a disposizione.

2.1. Le Misure Agro-climatico- ambientali nella Programmazione 2014-2022

L'analisi del nuovo periodo di programmazione esteso al 2022 offre interessanti spunti di riflessione in
tema di ambiente.

Come noto, in base al paragrafo 6 dell'articolo 59 del Reg. (UE) 1305/2013, almeno il 30% del contributo
totale del FEASR ai programmi di sviluppo rurale deve essere riservato alle Misure ambientali elencate
nello stesso paragrafo (c.d. Misure ACA).

Per le annualita di Programmazione 2021 e 2022, I'articolo 1, comma 2 del Reg. (UE) 2020/2220 prevede
che le modifiche per I'estensione dei programmi debbano garantire almeno la stessa quota complessiva
del contributo FEASR alle Misure di cui all'articolo 59, paragrafo 6, del medesimo regolamento (c.d.
principio di non regressione).

Il Grafico a seguire mostra le scelte compiute a livello nazionale in termini di programmazione
ambientale. | dati espressi indicano una percentuale di interventi ambientali pari al 39,96% nel periodo
programmatorio 2014-2020 ed una percentuale pari al 41,70% nel periodo 2014-2022.

Grafico 2.3: Misure ACA- Confronto tra Programmazioni
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)



Un ulteriore livello di analisi pud essere condotto a livello regionale, confrontando I'incidenza percentuale
delle risorse programmate sulle Misure agro-climatico-ambientali sul totale dei Fondi a disposizione (cfr
Grafico 2.4).

Grafico 2.4: Incidenze % Misure ACA 2014-2022- Focus regionale
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)
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Grafico 3.1Programmazione risorse ordinarie Italia- 2021-2022 per Misura
Incidenza % Fondi ordinari Fear 2021-22 per misura

Italia
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

La lettura incrociata dei dati espressi nella Tabella e nel Grafico su esposti evidenziano come le quote
ordinarie della Programmazione in transizione a livello Italia siano state veicolate in modo piu evidente
nella Misura 4 (Investimenti in immobilizzazioni materiali) con il 29,78% delle risorse e prevalentemente
nelle Focus Area 2A e 3A. Altrettanto interessanti sono le dinamiche intervenute nelle Misure a carattere
ambientale M10 (Pagamenti agro-climatico-ambientali ), M11 (Agricoltura biologica ) e M13 (Indennita
zone soggette a vincoli naturali o specifici) che insieme sviluppano una variazione in aumento delle quote
ordinarie aggiuntive pari al 38,65%.

E’ utile osservare che, nel periodo preso in analisi dettato dagli effetti economici della pandemia da Covid-
19, la Misura creata ad hoc per contrastarne gli effetti (M21) ha subito un netto calo, a dimostrazione che
altri interventi sono stati utilizzati per superare le difficolta riscontrate.
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Risorse NGEU
Accanto alla valutazione della Programmazione delle quote ordinarie, si espone I'analisi dei dati riferiti
alla programmazione delle quote NGEU, che si ricorda essere pari ad € 910,58 milioni di euro.

Tabella 3.2: Programmazione risorse NGEU Italia- 2021-2022 per Misura e Focus Area

FEASR
Misure  2A (milioni di €)
M1 89,12% | 0,75% 2,63% 4,87% - | 0,87% = = 0,88% | 0,88% = = = = = 1.231,07
M10 0,00% = 63,68% = = = = = 36,32% = = = = = = 60.566,67
VIl | 0,00% - 100,00% - - - - - - - - - - - - | 143.540,77
M13 0,00% = 100,00% = = = = = = = = = = = = 87.428,04
M16 40,29% = 2,39% 53,72% | - |1,20% = = 1,20% | 1,20% = = = = = 41.789,22
M2 0,00% | 23,33% | 23,33% 26,67% | - = = = = = = = 26,67% = = 3.000,00
VPO 0,00% - - - - - - - - - - - - |100,00% | - 1.881,77
M3 0,00% = = 100,00% | - = = = = = = = = = = 2.366,26
Ma 36,81% | 20,62% 16,64% 14,10% | - |6,05% = = 5,77% = = = = = = 348.836,60
M6 4,38% | 93,87% = = = = = = = = 1,75% = = = = 182.853,94
M7 0,00% = = = = = = 17,89% = = 82,11% = = = = 9.743,47
M8 3,66% = 29,21% = = = = = = 67,13% = = = = 27.348,32

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.2Programmazione risorse NGEU Italia- 2021-2022 per Misura

38,31%
20,08%
15,76%
9,60%
0,
3,00% o/05% 4,59%
0,14% 0,33%  0,26% 1,07% 7 l 0,21%
' ’ o —  m |
M1 M2 M3 M4 M6 M7 M8  M10 M1l MI3  M16  M20

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Dalla lettura combinata della Tabella 3.2 e del Grafico 3.2 si evince che nel biennio in transizione, in
analogia a quanto avvenuto per le quote ordinarie, un cospicuo flusso di risorse NGEU sono state
destinate alla Misura 4 (Investimenti in immobilizzazioni materiali) con un’incidenza percentuale del
38,31% sul totale delle risorse a disposizione. Anche per le risorse del Next Generation, le Misure
ambientali M10 (Pagamenti agro-climatico-ambientali), M11 (Agricoltura biologica) e M13 (Indennita
zone soggette a vincoli naturali o specifici) continuano a mantenere un buon assorbimento di risorse, pari,
insieme, al 32,02% sul totale di risorse.

Rispetto a quanto avvenuto per le risorse ordinarie, invece, in cui la destinazione delle stesse sulla Misura
6 (Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese)e stata pari al 4% circa, per il risorse NGEU la Misura ha
assorbito il 20,08% delle risorse.
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3.2.1 La Programmazione 2021-2022: Abruzzo

MISURE
M10 -

Risorse Ordinarie

Tabella 3.5: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Abruzzo

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.3 Incidenza programmazione risorse ordinarie per Misura: Abruzzo

2,64%
|

M3

42,50%

M4

2,20%
|

M6

16,24%

M10

11,75%

M11

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

18,36%

M13

5,39%
3,40%
M19 M20

Spesa pubblica
- - - 1100,0% | - - - - - - - - - 10.615.200,20 22.115.000,42
- - - - | 100,0% | - = = - - - - - - 7.680.000,00 16.000.000,00
- - - - o o = = - - - - | 100,0% -89.693,10 -186.860,63
- - - - | 100,0% | - = = - - - - - - 11.999.999,77 24.999.999,52
- - - - - o - - - - [100,0% | - - - 3.524.190,08 7.342.062,67
- - - - - = = = - - - - - - 2.222.291,35 4.629.773,65
100,0% | - - - - - - o o o - - - - -1.586.492,15 -3.305.191,98
- - - - - = = = = - - - - - 1.728.000,00 3.600.000,00
72,3% - 22,5% - - 52% | - - - - - - - - 27.774.988,63 57.864.559,65
1.440.000,00 3.000.000,00

65.308.484,78

M21

-0,07%
M113

136.059.343,29

Dalla lettura d’insieme della Tabella e del Grafico su esposti, &€ possibile notare che la Regione Abruzzo ha
eseguito una Programmazione che segue la tendenza nazionale, assegnando quasi la meta (42,50%) delle
risorse ordinarie aggiuntive alla Misura 4 (Investimenti in immobilizzazioni materiali), con una prevalenza
del 72% circa delle risorse sulla Focus Area 2A.

Anche nel caso dell’Abruzzo, le Misure a carattere ambientale (M10, M11 e M13) hanno avuto un buon
traino nella Programmazione in transizione, assegnando una percentuale del 46,36% delle risorse
aggiuntive.
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Risorse NGEU

Tabella 3.6: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: Abruzzo

MISURE 2A 2B
M11 10.000.000,00

M6 13.064.543,08

Totale 23.064.543,08
Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.4 Incidenza programmazione risorse NGEU per Misura: Abruzzo

56,64%

43,36%

M6 M11

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)
La destinazione delle risorse del Next Generation in Abruzzo nella Programmazione in transizione e

orientata a due sole Misure: la Misura 6 (Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese) con il 56,64% e
la Misura 11 (Agricoltura biologica) con il restante 43,36%.
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3.2.2 La Programmazione 2021-2022: Basilicata
Risorse Ordinarie

Tabella 3.7: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Basilicata

MISURE
M1

M10

M11

M3

L\

M6

M7

Totale

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.5 Incidenza programmazione risorse ordinarie per Misura: Basilicata

L —
M1 M2
-1,26%  -0,49%

M3

31,42%

-0,52%

M4

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

14,39%

M6

M7

-0,38%

8,78%

M10

34,91%

M11

6,27%
I 2,81%
M13 M16

2A Spesa pubblica
21,9% | 22,3% 4,7% | 2,0% | 15,7% - - | 3,7% - 3,01% | 10,0% 2,7% 13,9% - -1.380.005,00 | -2.281.000,00

- - - - 100,0% | - - - - - - - - - 9.631.087,07 | 15.919.152,18

- - - - 100,0% - - - - - - - - - 38.299.318,98 | 63.304.659,47

- - - - 100,0% | - - - - - - - - - 6.878.756,30 | 11.369.845,12
16,3% 1,7% 42,8% | 6,6% | 16,4% - - - - - 8,1% 8,0% - - 3.082.823,79 5.095.576,51

- - - - - - - - - - - 100,0% - - 6.191.865,39 | 10.234.488,25
23,3% | 23,3% 10,0% - 23,3% | 6,7% 6,7% 6,67% - - - - -540.112,78 -892.748,40
- - - - - - - - - - - - 100,0% 1.913.598,70 3.162.973,06
100,0% - - - - - - - - - - - - - -3.630.000,00 | -6.000.000,00
- - 100,0% | - - - - - - - - - - - -575.776,25 -951.696,28

44,9% | 19,8% | 29,3% - 3,2% | 2,9% | - - - - - - - - 34.472.249,28 | 56.978.924,43

15,1% | 87,1% = = = = = = = = -2,2% = = = 15.784.384,31 | 26.089.891,42
- - - - - - - - - - 11,1% | 88,9% - - -419.157,91 -692.822,99

5,64%
1,74%
|
M19 M20

109.709.031,88 181.337.242,78

)

-3,31%

| dati riferiti alla Basilicata mostrano una Programmazione in transizione in favore della Misura destinata
all’agricoltura biologica (M11) che assorbe da sola il 32,91% delle risorse ordinarie aggiuntive. La Misura
immediatamente pil programmata € la Misura destinata agli investimenti (M4) con il 31,42%. Discreti
sono gli aumenti destinati allaMisura6 (Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese) con il 14,39% e

alla Misura 10 (Pagamenti agro-climatico-ambientali) con I'8,78%.

Diversi sono i casi di diminuzione delle risorse. In particolare, risultano in decremento le Misure 1
(Trasferimento conoscenze e azioni informazione), 2 (Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza
alla gestione delle aziende agricole), 3, (Regimi qualita prodotti agricoli e alimentari), 7 (Servizi base e
rinnovamento villaggi in zone rurali), 21 (Sostegno temporaneo eccezionale crisi COVID-19) con

decrementi che vanno dal 3,31% al 1,26%.
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Risorse NGEU

Tabella 3.8: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: Basilicata

MISURE

M11 - - - - | 1000% | - - - - - - - - - - 15.579.926,04

- - = - = - = = - = = - - = = 2.040.228,41

= = = = = = = = = = = = = 100,0% = 1.112.851,86
46,1% = = = = 4,5% = = = = = = = = = 16.618.587,78
100,0% = = = = = = = 1.743.467,92

37.095.062,01
Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.6Incidenza programmazione risorse NGEU per Misura: Basilicata

0,
44,80% 42,00%
4,70%
5,50%
3,00%
] [ ——
M4 M7 M11 M16 M20

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Relativamente alle risorse del Next Generation, si evidenzia la stessa tendenza di programmazione
rilevata per le quote ordinarie, ossia la quasi totale prevalenza nell’assorbimento di risorse per due sole
Misure: la Misura 4 (Investimenti in immobilizzazioni materiali) con il 44,80% e la Misura 11 (Agricoltura
biologica) con il 42%.
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MISURE
M1

3.2.3 La Programmazione 2021-2022: PA Bolzano
Risorse Ordinarie

2A

Tabella 3.9: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area:

PA Bolzano

Spesa pubblica

M10

27,8% = 61,1% 11,1% = = = = = 172.480,00 400.000,00
= = = 66,4% = 16,8% | 16,8% = = = = 15.092.000,00 | 35.000.000,00
= = = 100,0% = = = = = = = 1.724.800,00 4.000.000,00
= = = 100,0% = = = = = = = 16.816.800,00 | 39.000.000,00
= = 100,0% = = = = = = = = 172.480,00 400.000,00
= = = = = = = 100,0% = = 2.516.570,86 5.836.203,29
= = = = = = = = = = 100,0% 603.680,00 1.400.000,00
91,6% = = 8,4% = = = = = = = 3.081.105,20 7.145.420,22
= 100,0% = = = = = = = = = 4.096.400,00 9.500.000,00
70,9% = = 29,1% = = = = = = = 2.433.021,00 5.642.442,02

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.7 Incidenza programmazione risorse ordinarie per Misura: PA Bolzano

6,60%

M4 M6

0,37%

M1

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

8,77%

32,31%
5,21%
M8 M10

3,69%

M11

36,00%

0,37%

M13

M16

46.709.337,06

5,39%

M19

108.324.065,54

1,29%

M20

| dati espressi dalla Tabella e dal grafico relativi alla Programmazione della PA di Bolzano una inversione di
tendenza rispetto al dato Sistema Italia relativamente alla Misura legata agli investimenti (M4), dal
momento che, le risorse aggiuntive ordinarie sono superiori solo del 6,60% rispetto alla Programmazione
2014-2020 (a fronte di un dato nazionale del 30% circa). Le Misure M10 (Pagamenti agro-climatico-
ambientali) e M13 (Indennita zone soggette a vincoli naturali o specifici) raggiungono insieme il 68,31%
dell’assorbimento delle risorse aggiuntive ordinarie, principalmente impegnate nella Focus Area 3B.

Discreta e la percentuale di aumento di risorse per la Misura 6 (Sviluppo delle aziende agricole e delle
imprese) che si attesta all’8,77, risorse interamente impegnate nella Focus Area 2B.
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Risorse NGEU

Tabella 3.10: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: PA Bolzano

MISURE 2A FEASR

M11 - 100,0% 4.400.000,00

M4 100,0% - 8.934.579,89

M8 - 100,0% 2.910.110,81

16.244.690,70
Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.8 Incidenza programmazione risorse NGEU per Misura: PA Bolzano
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17,91%
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Una sorta di compensazione della diminuzione delle risorse ordinarie impegnate sulla Misura 4 avviene
per il tramite del cospicuo impiego delle risorse appartenenti al Next Generation che si attesta al 55%
(totalmente impiegate nella Focus Area 2A). Le restanti risorse sono state impegnate in due sole Misure,
quella rivolta all’agricoltura biologica (M11) e quella relativa agli investimenti dello sviluppo delle aree
forestali e al miglioramento reddituale delle foreste (M8), entrambe impiegate per intero sulla Focus Area
3B.
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3.2.4 La Programmazione 2021-2022: Calabria
Risorse Ordinarie

Tabella 3.11: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Calabria
MISURE

M10

Spesa pubblica

M11 -

M14 -

M16

M19 -

M20 -

M21

M3 -

Ma 53,0%

M6 52,6%

M8 33,3%

Totale

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.9 Incidenza programmazione risorse ordinarie per Misura: Calabria
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M4
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

34,20%
11,62%
5,31%
M10 M11 M14

1,16%
[

M16

6,97%

M19

84,0% 16,0% 21.175.000,00 | 35.000.000,00
- - 100,0% - - - - - - - - - | 62.315.000,00 | 103.000.000,00
- 100,0% - - - - - - - - - - 9.680.000,00 16.000.000,00
100,0% - - - - - - - - - - - - 2.117.500,00 3.500.000,00
- - - - - - - - | 100,0% - - - | 12.705.000,00 | 21.000.000,00
- - - - - - - - - - 100,0% | - 5.726.175,71 9.464.753,24
271,4% - -171,4% - - - - - - - - - - -2.117.500,00 -3.500.000,00
- 100,0% - - - - - - - - - - 605.000,00 1.000.000,00
31,3% - 1,7% | 13,9% - - - - - - - 52.159.137,77 | 86.213.450,86
42,1% - - - 53% | -~ B - - - - 11.495.000,00 19.000.000,00
6.352.500,00 10.500.000,00

182.212.813,48

3,14%
]

M20

301.178.204,10

M 6%

Anche la Programmazione delle risorse ordinarie aggiuntive in Calabria segue il trend osservato sin ora,
ossia un aumento di impegni per le Misure 4 (Investimenti in immobilizzazioni materiali) per il 28,63%, la
Misura 11 (Agricoltura biologica) e la Misura 10 (Pagamenti agro-climatico-ambientali).
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Risorse NGEU

Tabella 3.12: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: Calabria

MISURE 2A 2B P4 3A 3B
M13 - -] - |-Jwoos| - [-| - |-|-|-1|-]|-]- - |30.000.000,00

Ma 83,1% | - |169% | - - S N N N N N - |29.687.873,93
M8 - |- - |- [1000%

2.320.000,00

62.007.873,93

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.10 Incidenza programmazione risorse NGEU per Misura: Calabria
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3,74%
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Relativamente alle risorse NGEU, si evidenzia un aumento significativo pari al 48,38% delle risorse
destinate alla Misura 13 (Indennita zone soggette a vincoli naturali o specifici) che non é stata registrato,
invece, per l'impiego delle risorse ordinarie. Cospicuo risulta anche I'impiego di risorse nella Misura

destinata agli investimenti immateriali (M4) pari al 47,88%.
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3.2.5 La Programmazione 2021-2022: Campania
Risorse Ordinarie

Tabella 3.13: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Campania

MISURE

2A

Spesa pubblica

Totale

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.11Incidenza programmazione risorse ordinarie per Misura: Campania

282.607.841,66

M1 19,6% | 20,7% | 14,4% 19,6% | 2,8% 8,4% 3,1% | 5,0% = 6,4% = -489.174,00 -808.552,07
= = = 100,0% | - = = = = = = 36.904.999,92 60.999.999,87
= = = 100,0% | - = = = = = = 39.325.000,00 65.000.000,00
= = = 100,0% | - = = = = = = 67.366.749,73 111.349.999,55
= = 100,0% = = = = = = = = 21.931.249,61 36.249.999,36

143,9% = 27,9% 49,9% = = = -121,6% = = = -223.833,45 -369.972,64
= = = = = = = = 100,0% = = 10.267.317,40 16.970.772,56
= = = = = = = = = = 100,0% 2.711.384,26 4.481.626,88

100,0% = = = = = = = = = = 4.731.100,00 7.820.000,00

M4 71,7% | 10,6% | 17,0% = 0,7% = = = = = = 99.412.908,19 164.318.856,51

M6 -1,8% | 101,8% = = = = = = = = = 1.539.612,00 2.544.813,22

M7 = = = = = = = 100,0% = = = -869.472,00 -1.437.143,80

467.120.399,44

35,18%
23,84%
13,06% 13.92%
7,76%
3,63%
0,00%  054% - Le7%
- — . - =
oW M4 M5 M6 M7 M0 ML MI3 M14 Mge. M9 M0 M2L

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Le risorse ordinarie aggiuntive del biennio 2021-2022 anche in Campania sono state impiegate in
prevalenza nella Misura 4 in percentuale del 35,18% (Focus Area 2A, 2B, P4 e 5A).

Significative anche le percentuali di aumento rilevate per le Misure 10, 11 e 13 che, nel complesso,
registrano un aumento del 50,81% interamente impegnato nelle Focus Area 3B.
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Risorse NGEU

Tabella 3.14: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: Campania

MISURE  2A

60,0% 4.850.318,82
= = 100,0% | - = = = = = = = = = = = 2.366.260,01
= = 33,3% = 66,7% = = = = = = = = = = 60.056.728,12

100,0% = = = = = = = = = = = = = 27.000.000,00

94.273.306,95

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.12Incidenza programmazione risorse NGEU per Misura: Campania
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Le risorse del Next Generation attribuite alla Campania sono state per la quasi totalita impiegate nella
Misura 4 (63,70%). Le altre Misure che hanno registrato un aumento di impegno sono state la Misura 6 e
la Misura dedicata alla cooperazione (M16). Residuale, seppur presente con il 2,51%, I'incremento delle
risorse impegnate per i regimi di qualita (Misura 3).
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3.2.6 La Programmazione 2021-2022: Emilia Romagna
Risorse Ordinarie
Tabella 3.15: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Emilia Romagna

MISURE Spesa pubblica

M1 25,5% | 0,0% | 199% | 0,0% | 44,6% |00% | - |0,0%| 0,0% |10,2% | - -0,2% | 0,0% = = 1.690.552,05 3.920.575,26
= = = = 97,7% = = = 2,3% = = = = = = 20.453.918,21 | 47.434.875,26
= = = = 100,0% = = = = = = = = = = 25.694.786,89 | 59.589.023,40
= = = = 100,0% = = = = = = = = = = -0,09 -0,21
= = = = 100,0% = = = = = = = = = = 21.732.480,35 | 50.400.000,81
= = 100,0% = = = = = = = = = = = = 0,22 0,51

12,3% = 43,8% = 43,8% = - [0,0%| 0,06 | 0,0% = = = = = 4.425.486,40 | 10.263.187,38
= = = = = = = = = = = 100,0% | - = = 8.432.886,89 | 19.556.787,78
39,3% = = = 53,6% = = = 7,1% = = = = = = 1.207.360,41 2.800.000,95
= = = = = = = = = = = = = 100,0% | - 1.724.799,87 3.999.999,70
100,0% = = = = = = = = = = = = = = -1,00 -2,32

M3 = = 100,0% = = = = = = = = = = = = -0,31 -0,72

M4 41,9% | 11,7% | 42,2% = 22% | 50% | - = -2,9% = = = = = = 60.239.341,79 | 139.701.627,53

M5 = = = 100,0% = = = = = = = = = = = 2.153.749,30 4.994.780,38

M6 = 100,0% = = = = - [0,0% = = 0,0% = = = = 2.587.199,55 5.999.998,96

M7 = = = = 0,0% = = = = = = 100,0% | 0,0% = = -644.168,12 | -1.493.896,38

M8 7,3% = = 31,4% | 52,3% = = = = 9,0% = = = = = 3.545.694,64 8.222.853,99

Totale 153.244.087,05
Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

355.389.812,27

Grafico 3.13Incidenza programmazione risorse ordinarie per Misura: Emilia Romagna
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13,35% 14,18%
) 5,50%
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Dalla lettura combinata dei dati contenuti nella Tabella e nel Grafico su esposti si evince come nella
programmazione dello sviluppo rurale nel biennio in transizione tante siano state le Misure che hanno
beneficiato dell’aggiunta di risorse ordinarie. Anche in questo caso la percentuale di aumento maggiore &
stata registrata per la Misura 4 (39,31%), ma, rispetto a quanto osservato nelle precedenti
programmazioni, la restante percentuale é stata suddivisa tra un elevato numero di Misure.
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Risorse NGEU

Tabella 3.16: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: Emilia Romagna
MISURE ~ 2A 2B 388 5A 5B 5C 5D

M11 0,0% = - | - |100,0% | - = = = = = = = = = 13.000.000,00

0
M4 0,0% | 61,7% | - | - = LS = = = = = 26.430.713,64

M6 100,0% 14.000.000,00

53.430.713,64
Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.14Incidenza programmazione risorse NGEU per Misura: Emilia Romagna
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

La Misura dedicata agli investimenti (M4) risulta predominante anche nell'impiego delle Misure NGEU,
assorbendo il 49,47% delle risorse aggiuntive del biennio di transizione, impegnate per il 61,7% nella

Focus Area 2B e per la restante parte nella Focus Area 5D.
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3.2.7 La Programmazione 2021-2022: Friuli Venezia Giulia
Risorse Ordinarie

MISURE 2A P4

Tabella 3.17: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Friuli Venezia Giulia
3A 3B 5A

FEASR

Spesa pubblica

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

62,7% 112,0% 13,7% | -29,0% 221.115,18 512.790,31
= s s 77,6% | - | - = - | 224% | - s = = 10.780.000,00 25.000.000,00
= . . 100,0% | - | - = = . = . = = 5.971.411,79 13.848.357,58
= s s 100,0% | - | - = = s = s = = 215.600,00 500.000,00
= . . 100,0% | - | - = = . = . = = 6.468.000,00 15.000.000,00

36,6% s -36,6% 100,0% | - | - = = s = s = = -44.100,68 -102.274,30
= . . . = | = = = . - | 1000% | - = 1.067.220,00 2.475.000,00
= s s s = | - = = s = s - | 100,0% 431.200,00 1.000.000,00

100,0% . . . = | = = = . = . = = -198.352,00 -460.000,00
= s 100,0% s = | - = = s = s = = -25.341,43 -58.769,55

73,2% s 28,8% 2,0% | - | - = = . = . = = 7.934.802,26 18.401.675,00

7,7% | 87,2% s s = | - = = s 5,1% s = = 4.251.632,00 9.860.000,00
= . . 160,3% | - | - = = . - | -603%| - = 94.157,82 218.362,29

-0,6% 102,4% 2.624.849,36 6.087.312,99

39.792.194,30

92.282.454,31

Grafico 3.15Incidenza programmazione risorse ordinarie per Misura: Friuli Venezia Giulia
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Variegata apparela movimentazione della programmazione del Friuli Venezia Giulia, in analogia a quella
dell’Emilia Romagna. Anche in questo caso, infatti, numerose sono le Misure che hanno beneficiato dei
fondi ordinari aggiuntivi.
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Risorse NGEU

Tabella 3.18: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area:Friuli Venezia Giulia
MISURE ~ 2A

M11 3.513.162,78

10.500.000,00

Totale 14.013.162,78

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.16Incidenza programmazione risorse NGEU per Misura: Friuli Venezia Giulia
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25,07%
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Rispetto alla situazione dei fondi ordinari, per quanto attiene alla Programmazione delle risorse Next
generation, i dati evidenziano una predominanza della Misura 4 sull’assorbimento delle risorse
impegnate, con una percentuale residuale a beneficio di un’unica alta Misura, ossia quella dedicata
all’agricoltura biologica, con unica movimentazione della Focus Area 3B.
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3.2.8 La Programmazione 2021-2022: Lazio
Risorse Ordinarie

2A

Tabella 3.19: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Lazio

FEASR

Spesa pubblica

= 50,0% = = 50,0% = = = = = = = = = 431.200,00 1.000.000,00
= = = = 40,8% = = = 2,5% | 56,6% | - = = = 15.690.517,00 | 36.388.026,44
= = = = 100,0% = = = = = = = = = 24.127.525,00 | 55.954.371,52
= = = = 100,0% = = = = = = = = = 6.547.882,00 | 15.185.255,10

= = 100,0% = = = = = = = = = = = 19.883.555,00 | 46.112.140,54
= = = = = = = = = = - | 100,0% = = 5.972.733,00 | 13.851.421,61
= = = = = = = = = = = = 100,0% = 1.585.357,34 3.676.617,21
89,7% = 10,3% = = = = = = = = = = = 24.554.253,00 | 56.944.000,46

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.17Incidenza programmazione risorse ordinarie per Misura: Lazio
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)
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M14
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|

M19 M20

16.443.318,65
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Nel Lazio la Programmazione delle risorse ordinarie del biennio 2021-2022 ha movimentato diverse
Misure senza evidenti gaptra percentuali. Si evidenzia, inoltre, I'assenza di movimentazioni in negativo.
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Risorse NGEU

Tabella 3.20: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: Lazio
MISURE  2A

15.185.254,47

22.187.947,34

37.373.201,81
Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.18Incidenza programmazione risorse NGEU per Misura: Lazio

59,37%

40,63%
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Come per altre realta regionali osservate, anche la programmazione dello sviluppo rurale in Lazio ha
orientato i fondi del NGEU a due sole Misure: la M4 (con il 69,37% delle risorse, indirizzato alle Focus Area
2A e 3B) e la M13 (con il restante 40,63%, interamente indirizzato alla Focus Area 3B).
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3.2.9 La Programmazione 2021-2022: Liguria
Risorse Ordinarie

Tabella 3.21: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Liguria

Spesa
MISURE 2A pubblica

70,0% = 30,0% = = = = = = = = = = = = 214.900,00 500.000,00
= = 100,0% = = = = = = = = = = = = 214.900,00 500.000,00
= = = = = = = = = = = 100,0% | - = = 774.809,06 | 1.802.720,01
= = = = = = = = = = = = - | 100,0% = 1.439.830,00 | 3.350.000,00
= = 100,0% = = = = = = = = = = = = 214.900,00 500.000,00

51,5% = 10,1% = 38,4% | - = = = = = = = = = 19.281.361,98 | 44.861.242,39
= = = 100,0% = = = = = = = = = = = 429.800,00 | 1.000.000,00

37,5% | 62,5% = = = = = = = = = = = = = 3.438.400,00 | 8.000.000,00
= = = = = = = = = = 100,0% = = = = 5.609.029,69 | 13.050.325,01

42,9% 57,1% = = = = = 7.521.500,00 | 17.500.000,00

39.139.430,73 91.064.287,41

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.19Incidenza programmazione risorse ordinarie per Misura: Liguria
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Come per il Lazio, anche per la Liguria non si segnalano diminuzione di fondi ordinari tra le Misure.

Tra gli aumenti spicca il 49,26% registrato per la Misura dedicata agli investimenti (M4).

Discrete sono le percentuali di incremento delle Misure M7 ed M8, con percentuali, rispettivamente, del
14,33% e 19,22%.
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Risorse NGEU

Tabella 3.22: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: Liguria

MISURE 2A

M4 100,0% 5.200.395,42

M7 = = = = = = = = = = 100,0% = = = = 3.300.000,00
M8 = = = = = = = = = 100,0% = = = = = 5.050.000,00

Totale 13.550.395,42
Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.20Incidenza programmazione risorse NGEU per Misura: Liguria
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Per quanto riguarda la Programmazione delle risorse NGEU, la Liguria indirizza gli impegni a tre sole
Misure, ossia la M4 con il 38,38%, la M7 con il 24,35% e la M8 con il 37,27%, evidenziando una certa
omogeneita di distribuzione.

Omogeneo risulta, inoltre, I'impiego di risorse delle tre Misure tra le Focus Area, come evidenziato nella
Tabella 3.22.
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3.2.10 La Programmazione 2021-2022: Lombardia

Risorse Ordinarie

Tabella 3.23: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Lombardia

MISURE 2A

Spesa pubblica

Totale

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.21Incidenza programmazione risorse ordinarie per Misura: Lombardia

66,7% | 5,3% - 14,0% | 4,7% - 4,7% | 4,7% - - - - 1.293.600,00 3.000.000,00
= = = 62,4% = = = 37,6% | - = = = 25.425.993,89 58.965.663,01
- - - 100,0% - - - - - - - - 17.894.800,00 41.500.000,00
= = = 100,0% = = = = = = = = 17.075.520,00 39.600.000,00
62,0% - 6,2% 14,4% | 5,8% - 58% | 58% - - - - 2.988.216,00 6.930.000,00
= = = = = = = = - | 100,0% = = 9.917.600,00 23.000.000,00
- - - - - - - - - - - 100,0% 2.587.200,05 6.000.000,12
= = 100,0% = = = = = = = = = 1.293.600,00 3.000.000,00
82,6% - 17,4% - - - - - - - - - 61.996.308,87 | 143.776.226,51
,97% - - - - -3,9% = = = = = = d o b 6 d y
105,9% 5,9% 3.665.200,00 8.500.000,00
- - - 78,6% - - - 21,4% - - - - 6.036.800,00 14.000.000,00

150.174.838,81

348.271.889,63

41,28%
16,93%
11,92%  11,37%
6,60%
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

La Tabella e il Grafico su esposti evidenziano la direzione programmatoria delle risorseordinarie in
Lombardia. | dati evidenziano una canalizzazione nella Misura 4 del 41,28% delle risorse disponibili.
A fronte di numerose Misure in aumento non si evidenziano variazioni di segno negativo su altre Misure.
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Risorse NGEU

Tabella 3.24: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: Lombardia
MISURE ~ 2A

72% | 2,4% 2,4% 449.816,91

50,0% = 188% | - |12,5%| 6,3% = = 6,3% | 6,3% = = = = = 8.000.000,00
= = = - | 13,0% | 43,5% = - | 435% | - = = = = = 23.000.000,00

= 100,0% = = = = = = = = = = = = = 16.300.000,00

= = = = = = = = = = 100,0% = = = = 4.700.000,00

52.449.816,91

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)
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La 4 e la Misura che assorbe anche la maggior parte delle risorse del Next Generation con il 43,85%,
impegnati nelle Focus Area 3B, 5A e 5D.
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3.2.11 La Programmazione 2021-2022: Marche

Risorse Ordinarie

Tabella 3.25: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Marche

MISURE | 2A 2B P4 3A 38 5A 5B 5C 5D SE 6A 6B 6C AT 113 FEASR Spesa pubblica
(VAR 36,8% | - - - 63,2% | - - - - - - - - - - 409.640,00 950.000,00
- - - - 100,0% | - - - - - - - - - - 778.316,00 |  1.805.000,00
- - - - 100,0% | - - - - - - - - - - | 12.223.567,37 | 28.347.790,75
- - - - 100,0% | - - - - - - - - - - 107.800,00 250.000,00
- - - - 100,0% | - - - - - - - - - - | 13.600.048,00 | 31.540.000,00
- - |1000%| - - - - - - - - - - - - 439.824,00 | 1.020.000,00
100,0% | - _ B} i B - - B - - - = . - 862.400,00 [  2.000.000,00
- - - - - - - - - - - - - |2000%| - 2.544.080,00 |  5.900.000,00
- - |1000%| - - - - - - - - - - - - 2.876.104,00 |  6.670.000,00
64,7% | - | 30,9% - - - |44%| - - - - - - - - | 29.150.187,03 | 67.602.474,56
- - - 100,0% | - - - - - - - - - - - 431.200,00 [  1.000.000,00
53,3% |46,7% | - - - - - - - - - - - - - 4.066.216,00 |  9.430.000,00
- - - - - - - - - - 100,0% | - - - - 263.894,40 612.000,00
- - - - - - - - - | 100,0% - - - - 1.293.587,06 |  2.999.969,99
- - |1000%| - - - - - - - - - - - - 439.824,00 |  1.020.000,00
69.486.687,86 161.147.235,30
Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

La Misura 4 dedicata agli investimenti €, anche per le Marche, la Misura che ha maggiormente beneficiato
dei fondi ordinari aggiuntivi della Programmazione in transizione, con una percentuale del 41,95%. Le
uniche Misure con una percentuale piu significativa sono la Misura dedicata all’agricoltura biologica (M11
con il 17,59%) e la Misura dedicata alle zone soggette a vincoli naturali (M13 con il 19,57%). Decisamente
piu modeste sono le percentuali di aumento registrate per le restanti Misure.
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Risorse NGEU

Tabella 3.26: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: Marche
MISURE ~ 2A

M11 10.667.209,26

M4 100,0% 13.576.449,00

Totale 24.243.658,26
Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.24Incidenza programmazione risorse NGEU per Misura: Marche
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Relativamente ai fondi NGEU, nelle Marche si € optato per un impiego di risorse dedicato in due sole

direzioni: gli impegni in investimenti (M4, con il 56% delle risorse) e quelli votati all’agricoltura biologica
(M11, con il restante 44%).

Entrambe le Misure risultano programmate in una sola Focus Area: 2A per la M4 e 3B per la M11.
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MISURE
M10

3.2.12 La Programmazione 2021-2022: Molise
Risorse Ordinarie

Tabella 3.27: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Molise

FEASR

Spesa pubblica

M11

M113

M13

M19

M20

M3

M4

M6

M8

= = = - |100,0% | - = = = = = = = = = 6.240.000,00 13.000.000,00
= = = - |100,0% | - = = = = = = = = = 4.080.000,00 8.500.000,00
= = = = = = = = = = = = = = 100,0% 288.000,34 600.000,71
= = = - |100,0% | - = = = = = = = = = 7.680.000,00 16.000.000,00
= = = = = = = = = = = 100,0% | - = = 2.160.000,00 4.500.000,00
= = = = = = = = = = = = - | 100,0% = 1.176.000,00 2.450.000,00
= = = = = = = = = = = = = = = 336.000,00 700.000,00
71,9% = 20,9% = 7,2% = = = = = = = = = = 6.672.000,00 13.900.000,00
35,7% | 46,4% = = = = = = = = 17,9% = = = = 1.344.000,00 2.800.000,00
= = = - |100,0% | - = = = 0,0% = = = = = 626.327,58 1.304.849,13

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)
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30.602.327,92
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Anche il Molise presenta una linea programmatoria dello sviluppo rurale analoga ad altre realta regionali
sin qui analizzate, ossia una predominanza di poche Misure sull’assorbimento dei fondi ordinari del

biennio 2021-22.

Le Misure M4, M10, M13 ed M11 raggruppano, infatti, da sole, '81% dell’assorbimento dell'impegno di

risorse assegnate.
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Risorse NGEU

Tabella 3.28: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: Molise

MISURE 2A
M20 235.148,00

M6 = 66,4% | - = = = = = = = 33,6% | - = = = 5.950.000,00

M8 61,9% 38,1% 4.458.166,01

Totale 10.643.314,01

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)
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La Programmazione delle risorse NGEU avvantaggia in maniera piu decisa rispetto a quanto avvenuto per
i fondi ordinari le Misure 6 e 8, attribuendone la quasi totalita delle risorse assegnate (97,79%).

39



3.2.13 La Programmazione 2021-2022: Piemonte
Risorse Ordinarie

Tabella 3.29: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Piemonte

MISURE

FEASR

Spesa pubblica

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.27Incidenza programmazione risorse ordinarie per Misura: Piemonte

\[EBS 55,7% - 0,0% - 17,7% - - - - 26,6% - - 1.215.983,99 2.819.999,98
= = = = 96,5% = = -0,4% | 3,9% = = = 41.589.341,99 | 96.450.236,53
- - - - 100,0% - - - - - - - 13.109.954,80 | 30.403.420,22
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15,1% 9,0% 64,5% 7,4% 34,1% 2.033.108,00 4.715.000,00
- - - - - - - - - - - 100,0% 3.104.640,00 7.200.000,00
100,0% = = = = = = = = = = = 286.030,05 663.335,00
- - 100,0% - - - - - - - - - 5.001.920,00 | 11.600.000,00
48,4% | -2,0% | 37,2% - 1,2% - - 15,2% - - - - 24.331.154,23 | 56.426.610,00
- - - 100,0% - - - - - - - - 2.587.200,00 6.000.000,00
21,5% | 78,5% = = = = - - - - - - 9.892.764,36 | 22.942.403,43
- - - - -282,4% - - - - 382,4% - - -148.467,33 -344.311,99
44,4% = = = 55,6% = = = = = = = 3.880.800,00 9.000.000,00

141.978.054,49

329.262.649,56

29,29%
17,14%
15,03%
9,23% 9,80%
6,97%
3,52% 2,73% .
, 2,199
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1,43% -0,10%

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Tante risultano essere le Misure che hanno beneficiato delle risorse ordinarie assegnate nel biennio 21-22
al Piemonte. Tra le Misure piu premiate, quella dedicata ai pagamenti agro-climatico-ambientali (M10)
con il 29,29% (quasi totalmente programmate nella Focus Area 3B), la Misura 4 dedicata agli investimenti
(M4) con il 17,14% e la Misura dedicata alle zone soggette a vincoli naturali (M13), con il 15,03%.
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Risorse NGEU

Tabella 3.30: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: Piemonte

MISURE 2A
M10 22.000.000,00

M4 27.602.307,24

49.602.307,24
Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)
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Le Misure relative agli investimenti (M4) e ai pagamenti agro-climatico-ambientali (M10) sono le Misure
che beneficiano anche, e in via esclusiva, delle risorse NGEU. Entrambe sono state programmate in una
sola Focus Area: la 2B per la M4 e la 5D per la M10.
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3.2.14 La Programmazione 2021-2022: Puglia

Risorse Ordinarie

Tabella 3.31: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Puglia

MISURE

113

FEASR Spesa pubblica

M10 = = = = 100,0% = = = = = = = 14.822.500,00 24.500.000,00
M11 = = = = 100,0% = = = = = = = 82.641.652,32 | 136.597.772,43
M20 = = = = = = = = = = 100,0% | - 6.050.000,00 10.000.000,00
M3 = = 100,0% = = = = = = = = = 1.512.500,00 2.500.000,00
\[LES 45,9% | 14,9% | 27,9% = 4,9% 6,4% = = = = = - | 147.702.820,75 | 244.136.893,80
M5 = = = 100,0% = = = = = = = = 1.815.000,00 3.000.000,00
M7 = = = = = = = = = 100,0% = = 15.125.000,00 25.000.000,00
M8 = = = = -130,0% = = - | 230,0% = = = 3.025.000,00 5.000.000,00

Totale

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.29Incidenza programmazione risorse ordinarie per Misura: Puglia
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450.734.666,23
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La programmazione in transizione dello sviluppo rurale in Puglia segue la tendenza di altre Regioni nelle
quali la Misura dedicata agli investimenti (M4) e quella largamente beneficiaria delle risorse ordinarie

aggiuntive.

L’agricoltura biologica (M11) con il 30,31% ¢ la seconda Misura per assorbimento di risorse programmate.
Decisamente piu modesti sono gli incrementi di risorse registrate per le restanti Misure.
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Risorse NGEU

Tabella 3.32: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: Puglia

MISURE 2A
M11

38.007.628,79
55.000.000,00

M6

93.007.628,79
Totale
Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)
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Se anche per la Programmazione delle risorse NGEU la Misura 11 continua ad essere preferita, diversa
risulta essere per la Misura dedicata allo sviluppo delle aziende agricole (M6) che, pur non avendo
beneficiato di nessun minimo incremento dei fondi ordinari, risulta beneficiare in via assoluta della
restante parte delle risorse NGEU assegnate (59,13%).
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3.2.15 La Programmazione 2021-2022: Sardegna

Risorse Ordinarie

Tabella 3.33: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Sardegna

MISURE
M10 =

Spesa pubblica

M11 =

M13 =

M14 =

M15 =

M19 =

M20

M3

VLB 71,0%

M5 =

M6 =

M9 =

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

= = = 100,0% = = = = = = = 18.415.799,28 | 38.366.248,50

= = = 100,0% = = = = = = = 9.363.759,00 | 19.507.831,25

= = = 100,0% = = = = = = = 57.077.356,33 | 118.911.159,02

= 100,0% = = = = = = = = = 43.736.311,00 | 91.117.314,58

= = = 100,0% = = = = = = = 772.730,00 1.609.854,17

= = = = = = = - | 100,0% = = 7.722.536,00 | 16.088.616,67

- - = = = - - - - - - 100,0% 1.440.000,00 3.000.000,00
= = 100,0% = = = = = = = = = 237.600,00 495.000,00
13,3% | 15,7% = = = = = = = = = 32.471.999,82 | 67.649.999,63

= = 100,0% = = = = = = = = 3.600.000,00 7.500.000,00

100,0% = = = = = = = = = = 5.664.000,00 | 11.800.000,00

= 100,0% = = = = = = = = = -237.600,00 -495.000,00

180.264.491,43

375.551.023,81
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Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

L'incremento delle risorse ordinarie nella programmazione della Sardegna e stato orientatoper poco piu
di un terzo allaMisura 13. Di poco inferiore la percentuale di risorse assegnate alla Misura dedicata al
benessere animali (M14).
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Risorse NGEU

Tabella 3.34: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: Sardegna

MISURE

M10 100,0%

28.004.192,49

M4 100,0% = = = = = = = = = = = = = = 6.227.346,38

M6 - 100,0% | - - - - - - - - - - - - - 28.000.000,00
Totale

62.231.538,87

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.32Incidenza programmazione risorse NGEU per Misura: Sardegna
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Sul fronte delle risorse NGEU, invece, la programmazione delle stesse ha dato preferenza a due sole
Misure: la M6 e la M10. La preferenza accordata alla Misura 4, come nel caso dei fondi ordinari, & stata
solo residuale.
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3.2.16 La Programmazione 2021-2022: Sicilia
Risorse Ordinarie

Tabella 3.35: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Sicilia

MISURE 2A Spesa pubblica

M10 = = = = 96,9% = = = = 3,1% = = = = = 35.727.669,47 59.053.999,12
M11 = = = = 100,0% | - = = = = = = = = = 81.675.000,00 | 135.000.000,00
M13 = = = = 100,0% | - = = = = = = = = = 22.990.000,00 38.000.000,00
M16 = = 75,1% = 1,4% = = = = = 23,5% = = = = 12.886.500,00 21.300.000,00
M19 = = = = = = = = = = = 100,0% | - = = 19.773.981,59 32.684.267,09
M20 = = = = = = = = = = = = - | 100,0% = 1.210.000,00 2.000.000,00
WES 67,5% | 99% | 4,1% = 18,6% = = = = = = = = = = 125.537.500,00 | 207.500.000,00
M5 = = = 100,0% = = = = = = = = = = = 18.755.000,00 31.000.000,00
WO 14,9% | 85,1% = = = = = = = = = = = = = 20.267.500,00 33.500.000,00
M8 = = = = 100,0% | - = = = = = = = = = 13.668.884,16 22.593.196,96

Totale

352.492.035,22  582.631.463,17

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)
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| dati relativi alla Programmazione delle risorse ordinarie nel biennio 2021-22 in Sicilia mostrano una
preferenza della Misura rivolta agli investimenti con I'assorbimento di risorse pari al 35,61%. A seguire la
Misura dedicata all’agricoltura biologica che assorbe il 23,17% delle risorse.
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Risorse NGEU

Tabella 3.36: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: Sicilia

MISURE 2A

100,0% 28.450.000,00
i - = - | 1000% | - = = - - - - - - - 29.317.714,90
= = 100,0% | - = = - - - = - = = = - 10.000.000,00
- 23,3% | 26,7% - 23,3% - - - - - - - 26,7% | - - 3.000.000,00

74,5% = 25,5% - = = - - - = - = = = - 47.000.000,00

100,0% | - - - - - - - - - - - - - - 1.000.000,00

118.767.714,90

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)
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| dati relativi alla programmazione delle risorse NGEU esposti nel Grafico su esposto, mostrano un
aumento suddiviso in prevalenza su quattro Misure: M4 con il 39,57%, M11 con il 23,95%, M13 con il
24,68% ed M16 con I'8,42%.

Decisamente inferiori le percentuali di incremento rilevate per le restanti due Misure.
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3.2.17 La Programmazione 2021-2022: Toscana
Risorse Ordinarie

Tabella 3.37: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Toscana

MISURE Spesa pubblica

M10 = = = = 8,2% = = = 91,8% = = = = = = 6.338.640,00 | 14.700.000,00
M11 = = = = 100,0% = = = = = = = = = = 43.120.000,00 | 100.000.000,00
= = = = = = = = = = = = = = 100,0% 862.400,00 2.000.000,00

= = = = 100,0% = = = = = = = = = = 9.400.160,00 | 21.800.000,00

= = = = 100,0% = = = = = = = = = = 431.200,00 1.000.000,00

= = = = = = = = = = - | 100,0% = = = 7.330.400,00 | 17.000.000,00

32,6% 2,3% 8,1% | 29,6% | 5,2% 11,9% | 5,2% | 5,2% = = = = = 3.018.399,70 6.999.999,30

= = = = = = = = = = = = = 100,0% = 1.548.161,91 3.590.356,93

M3 = = 100,0% = = = = = = = = = = = = 3.234.000,00 7.500.000,00
\LE 46,0% | 8,9% | 35,7% = 4,3% | 3,2% = 1,8% = = = = = = = 39.841.870,00 | 92.397.657,70
M5 = = = 100,0% = = = = = = = = = = = 1.293.600,00 3.000.000,00
WY 74,8% | 25,2% = = = = = = = = = = = = = 6.166.160,00 | 14.300.000,00
m7 - - - - - - - | 100,0% = = = = = = = 301.840,00 700.000,00
M8 = = 37,9% = 24,2% = = = 37,9% | - = = = = 5.691.840,00 | 13.200.000,00

Totale

128.578.671,61 298.188.013,94

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)
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Seppure tante le Misure che hanno beneficiato di risorse aggiuntive, due sonoquelle preferite per la
destinazione delle risorse ordinarie: la Misura 4 dedicata agli investimenti con il 31,09% (con impegni in
diverse Focus Area)e la Misura dedicata al biologico (M11) con il 33,65% impegnate unicamente nella
Focus Area 3B.
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MISURE
M1

Risorse NGEU

Tabella 3.38: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: Toscana

100,0% = =

781.252,00

M10

100,0% = = = = =

7.499.382,00

64,5% = 35,5%

16.898.674,00

M4

100,0% = =

8.250.000,00

M8

Totale
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La programmazione delle risorse NGEU in Toscana & stata improntata su poche Misure con percentuali
variabili dal 37,52% per la Misura dedicata alla cooperazione (M16) al 18,32% alla Misura dedicata agli
investimenti. Una percentuale di aumento di poco inferiore al 2% & stata registrata anche per la Misura

dedicata alla conoscenza e alle informazione (M1).

49

11.610.039,97

45.039.347,97



3.2.18 La Programmazione 2021-2022: PA Trento
Risorse Ordinarie

Tabella 3.39: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: PA Trento

MISURE FEASR Spesa pubblica

M10 - - - - 1100,0% | - - - - - - - - - - 7.710.611,94 | 17.939.999,86
M11 - - - - |100,0% | - - - - - - - - - - 3.008.599,98 6.999.999,95
M13 - - - - 1100,0% | - - - - - - - - - - 10.802.718,55 | 25.134.291,65
M16 - - - - - - - 1100,0% | - - - - - - - 361.844,25 841.889,83
M19 - - - - - - - - - - - | 100,0% - - - 1.507.399,04 3.507.210,42
M20 - - - - - - - - - - - - - 100,0% - 1.186.767,96 2.761.209,77
\EE 53,3% - 46,7% | - - - - - - - - - - - - 11.038.888,50 | 25.683.779,66
VO 67,3% | 32,7% - - - - - - - - - - - - 1.880.948,35 4.376.333,99
LB 100,0% - - - - - - - - - - - - - - 859.600,00 2.000.000,00

38.357.378,57  89.244.715,15

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.37Incidenza programmazione risorse ordinarie per Misura: PA Trento
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L’assegnazione delle risorse ordinarie della Programmazione in transizione per la Provincia Autonoma di
Trento risulta pari a quasi '80% delle risorse a tre sole Misure: la M4, la M10 e la M13. Decisamente piu
basse le percentuali di aumento assegnate alle altre Misure, come evidenziato nel Grafico su esposto.
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MISURE
M13

Risorse NGEU

Tabella 3.40: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: PA Trento

100,0%

5.471.184,39

- - - - - - - - - - - - - |100,0%| - 533.774,08

M6
Totale

100,0% | - ] ] _ ; ; ; - - - - - - 7.339.393,69

13.344.352,16
Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)
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Relativamente alle risorse NGEU, le preferenze di programmazione sono state attribuite quasi totalmente
a due sole Misure: la M6 e la M13, entrambe impegnate in una sola Focus Area, come mostrato dalla
Tabella 3.40.

La restante percentuale di assegnazione é stata attribuita all’Assistenza Tecnica.
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3.2.19 La Programmazione 2021-2022: Umbria
Risorse Ordinarie

Tabella 3.41: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Umbria

MISURE 2A

Spesa pubblica

W 16,7% | 8,7% | 11,3% = 28,7% = 0,0% = 4,7% | 26,7% = 3,3% = 646.799,98 1.499.999,95
= = = = 100,0% = = = = = = = = 15.178.240,00 35.200.000,00
= = = = 100,0% = = = = = = = = 3.492.720,00 8.100.000,00
= = = = 100,0% = = = = = = = = 1.379.840,00 3.200.000,00
= = = = 100,0% = = = = = = = = 9.400.160,00 21.800.000,00
= = 100,0% = = = = = = = = = = 4.312.000,00 10.000.000,00
= = = = = = = = 100,0% = = = = 1.379.840,00 3.200.000,00

72,8% = 18,5% | 0,8% = = = = 3,1% 0,8% 4,0% = = 6.985.440,00 16.200.000,00
= = = = = = = = = = 100,0% = = 5.778.080,00 13.400.000,00
26,7% | 13,3% | 15,0% = 27,0% = 3,3% (3,3%| 3,3% 2,7% 2,7% | 2,7% = 646.800,02 1.500.000,05
= = = = = = = = = = = = 100,0% 1.803.249,28 4.181.932,47

M3 = = 100,0% = = = = = = = = = = 646.800,00 1.500.000,00

VLB 63,5% = 28,6% = 7,9% = = = = = = = = 24.104.080,00 55.900.000,00

M5 = = = 100,0% = = = = = = = = = 3.020.744,00 7.005.435,99

V98 63,9% | 20,0% = = = = = = = 16,0% = = = 5.377.535,23 12.471.092,83

M7 = = = = = = = = = = 100,0% = 7.546.000,00 17.500.000,00

M8 5,0% = = = = = = = 95,0% = = = = 8.710.240,00 20.200.000,00

Totale

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)
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La Programmazione in transizione relativa alle risorse ordinarie in Umbria mostra, attraverso i dati
espressi dalla Tabella e dal Grafico su esposti, una movimentazione in aumento relativa a tante Misure,
tra le quali spiccanola Misura dedicata agli investimenti (M4) e quella relativa ai pagamenti agro-

climatico-ambientali (M10).
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Risorse NGEU

Tabella 3.42: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: Umbria

MISURE
M11 100,0%

5.922.838,91

M13 = = = = 100,0% = = = = = = = = = = 7.453.889,71

60,0% = 40,0% = = = = = = = = = = = = 13.338.399,59

= 83,3% = = = = = = = = 16,7% = = = = 7.200.000,00

Totale 33.915.128,21
Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.40Incidenza programmazione risorse NGEU per Misura: Umbria
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| dati relativi alle risorse programmate a valere sui fondi NGEU, invece, mostrano, come indicato nella
lettura combinata di quanto esposto nella Tabella 3.42 e nel Grafico 3.39 di riferimento una
movimentazione in aumento per sole quattro Misure,tra le quali spicca la Misura 4 che, da sola, assorbe il
40% circa delle risorse assegnate.
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3.2.20 La Programmazione 2021-2022: Valle d’Aosta
Risorse Ordinarie

Tabella 3.43: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Valle d’Aosta

MISURE 113 FEASR Spesa pubblica
M10 - - 100,0% | - - - - - - - - - - 2.704.377,31 6.271.747,01

M11 = = = = 100,0% | - = = = = = = = = = 198.352,00 460.000,00

M12 = = = = 100,0% | - = = = = = = = = = 284.592,00 660.000,00

M13 = = = = 100,0% | - = = = = = = = = = 9.672.424,14 22.431.410,34

M14 = = 100,0% = = = = = = = = = = = = 1.250.552,53 2.900.168,21

M19 = = = = = = = = = = - | 100,0% = = = 1.348.640,00 3.127.643,78

M20 = = = = = = = = = = = = = 100,0% = = 122.226,92

\"PAES 100,0% = = = = = = = = = = = = = = -28.028,00 -65.000,00

M4 77,6% -34,7% | 58,3% = = = = = = = = = = = = 1.613.938,80 3.742.900,74

\/[A8 100,0% 107.800,00 250.000,00

17.205.353,03 39.901.097,01

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.41Incidenza programmazione risorse ordinarie per Misura:Valle d’Aosta
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La tendenza della programmazione delle risorse ordinarie in Valle d’Aosta & a carattere ambientale dal
momento che, come evidenziato dalla Tabella e dal Grafico su esposti, le Misure M10 ed M13 hanno
maggiormente beneficiato dei fondi aggiuntivi con una percentuale complessiva di poco piu del 71%.
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Risorse NGEU

Tabella 3.44: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: Valle d’Aosta

MISURE 2A
M10

3.063.097,08
2.358.313,68

M4

Totale

5.421.410,76
Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.42Incidenza programmazione risorse NGEU per Misura:Valle d’Aosta
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La tendenza di programmazione di stampo ambientale & confermata anche in relazione all'impegno a
valere sui fondi NGEU, visto che le risorse programmate sulla Misura 10 si attestano al 56,5%.
Diversamente a quanto rilevato in sede di programmazione delle risorse ordinarie, in cui I'impegno per la
Misura volta agli investimenti (M4) non ha assorbito una considerevole percentuale di risorse, in sede di
programmazione di fondi NGEU, la stessa Misura assorbequasi la meta dei fondi Euri.
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3.2.21 La Programmazione 2021-2022: Veneto

Risorse Ordinarie

Tabella 3.45: Programmazione risorse ordinarie 2021-2022 per Misura e Focus Area: Veneto

MISURE

FEASR

Spesa pubblica

M1 484,4% | - | - - - -] - - - - 3.881.000,00 | 9.000.463,82
- - - 100,0% | - | - - - - || - - - - 43.120.000,00 | 100.000.000,00
- - - 100,0% | - | - - - -] - - - - 4.743.000,00 | 10.999.536,18
- - - 100,0% | - | - - - - || - - - - 7.762.000,00 | 18.000.927,64
- - - - - - - - - | - |100,0%| - - 8.021.000,00 | 18.601.576,99
- - - - - | - - - - || - - - | 100,0% - B
- - | 100,0% - - - - - -] - - - - 1.725.000,00 |  4.000.463,82
42,4% | 18,5% | 25,4% - - - - |137%| - | - - - - 63.042.000,00 | 146.201.298,70
- - - - - - - - -] - - - - 11.642.000,00 | 26.999.072,36
250% | - - 50,0% | - | - [250%| - -] - - - - 1.724.000,00 | 3.998.144,71

Totale

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

147.189.776,29

341.349.202,90
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La programmazione dei fondi ordinari in Veneto é stata orientata alle attivita legata agli investimenti visto
I'impegno di quasi la meta delle risorse alla Misura 4. Percentuali decisamente piu modeste sono state
attribuite alle restanti Misure, come evidenziato dalla Tabella 3.45 e dal Grafico 3.43 di riferimento.
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Risorse NGEU

Tabella 3.46: Programmazione risorse NGEU 2021-2022 per Misura e Focus Area: Veneto

MISURE 2A

100,0% 14.000.000,00

- 71,8% - - - 28,2% - - - - - - - - - 27.866.957,60

88,9% | 11,1% - - - - - - - - - - - - - 9.000.000,00

Veneto 50.866.957,60

Fonte:SFC2014 (servizio di scambio dati della CE)

Grafico 3.44Incidenza programmazione risorse NGEU per Misura: Veneto
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La tendenza riscontrata per la programmazione delle risorse ordinarie € confermata anche per la
programmazione dei Fondi NGEU in cui I'assorbimento delle risorse & attribuito per il 55% circa allaMisura
4,
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